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A b s tra c t

This thesis examines a behavioral finance topic, the effect of weather on

stock returns. The research was performed w ith the aim to verify formerly

published results of various weather variables like sunshine, precipitation or

tem perature influencing stock m arkets. For the analysis Ordinary Least

Squares regressions were implemented to investigate the relationships of

stock returns and weather variables proposed in the previous literature as

well as other m arket efficiency effects, a Monday and a January effect. In

addition, GARCH model was carried ou t to check the influence of weather

conditions on stock return volatility. D ata used for the analysis consists of

24 emerging and 23 developed markets worldwide in the period 2006-2017.

The results are not in support of the theory of weather affecting market

trading which corresponds to the market efficiency theory. There seems to

be no difference between the developed and emerging countries, not even

countries' land area plays a role. However, in the thesis repeatedly appears

significant evidence of the presence of the Monday effect.
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A b s tra k t

Tato práce zkoumá tém a behaviorálních financí, efekt počasí na akciové

výnosy. Výzkum byl proveden za ácelem overení dríve publikovanách výsled­

ku o vlivu různých promenných pocasí jako slunecního svitu, sríZek nebo

teploty na akciove trhy. A nalíza k odhalení vztahu mezi akciovými vínosy a

prom enním i pocasí navrzenými v predesle literatuře, stejne tak jako dalsími

efekty trzní efektivity, pondelním a lednovím efektem, byla provedena re­

gresí pomocí metody nejmensích ctvercm Dale byl pouzit GARCH model ke

zjistení vlivu klim atickích podmínek na volatilitu akciovích výnosu. D ata

použita pro analízu obsahují 24 rozvojovích a 23 vyspelích trhu z celeho

sveta v období 2006-2017. Výsledky nepodporují teorii, ze pocasí ovlivnuje

obchodovaní na trhu, coz koresponduje s teorií efektivního trhu. Nezda se,

ze by byl rozdíl mezi vyspelím i a rozvojovími statý, nehraje roli ani rozloha

statu. Nicmene, v praci se opakovane vyskytuje evidence o přítomnosti

pondelního efektu.
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Effect of weather on stock returns

M otivation

In recent years, researchers came up with m any behavioral finance the­

ories, which contradict the typical efficient m arket approach. One of those

theories, suggested by Saunders (1993), is the influence of weather on the

stock market. So far, various theses have concluded th a t the only weather

factor th a t has any significant effect on the market, of course, when we omit

obvious events as natural catastrophes, is sunshine. It corresponds to the

idea from the field of psychology, tha t people's mood is influenced by sun

which can imply a possible change of their behavior. Closely related to

sunshine is also Seasonal Affective Disorder (SAD), condition th a t affects

people during the season w ith fewer hours of daylight, which was found to

have an im portant effect on stock m arket returns by Kam stra, Kramer and

Levi (2003). It is clear, tha t it does not make much sense to study the

impact of weather on huge stock exchanges where the traders are from all

over the world and thus confront very different weather conditions, which

is discussed by Loughran and Schultz (2004). On the other hand, the less

im portant (in global im pact) stock exchanges in smaller countries, where

most traders are domestic and the weather conditions are more or less the
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same in the whole area, could bring interesting results.

This thesis will focus on developed and emerging m arkets according to

MSCI classification and will compare the weather effect on each of them .

P re lim in a ry w orking hypo theses:

1. There is no evidence of im pact of sunshine on stock returns.

(Saunders, 1993)

2. Sunshine does not cause higher returns.

Hirshleifer and Shumway (2003)

3. SAD does not influence returns. K am stra, K ram er and Levi (2003)

4. The effect is not more significant in emerging markets.

5. The effect is not more significant in countries w ith small land area.

Loughran and Schultz (2004)

C o n trib u tio n

The purpose of this thesis is to give an updated research of the weather

effect on stock returns by following the present literature and expanding the

research to larger am ount of m arkets w ith focus on emerging m arkets. The

contribution will be a comparison of the weather effect between emerging

and developed m arkets and the results could clarify larger presence of m arket

inefficiency in the m arkets which are emerging opposite to the ones th a t are

considered already developed. Findings of the thesis, the weather effect,

could serve as another variable to consider when trading on a stock m arket.
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M ethodology

D ata about weather will be retrieved from “N ational Centers for Envir­

onmental Information”, which has been the source of m ost papers dealing

w ith the same topic. D ata contains hourly information about cloud cover,

tem perature, precipitation, etc. Cloud cover will be used as a proxy variable

for sunshine. Financial d a ta will be obtained from Thomsom Reuters Eikon.

The analysis will follow the approach suggested by Hirshleifer and Shum­

way (2003), w ith later followed improvements, e.g. including dummy vari­

ables for January and Monday effects (G oetzm ann & Zhu, 2005) and adding

a SAD variable (K am stra e t al., 2003). Preliminarily, the econometric re­

gression should look like:

R t = >••+ Pi S K C t + ^ 2 SA D t + f iR t - i + ft^ Tem p t + fi^ Prec t + ( R M t + 02,Jt + £t

(1)

where S K C stands for sky cover (cloudiness), SA D for seasonal affective

disorder, R for returns, R t - 1 for lagged returns, Tem p for tem perature, Prec

for the am ount of precipitation, M and J are dummy variables for Monday

and January respectively, w ith values 1 if Monday or January, 0 otherwise.

In the final work, the model may slightly differ.

O utline

1. Introduction

2. Literature review

3. D ata description

4. Methodology

5. Discussion and results

6. Conclusion
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C h a p te r 1

In t ro d u c t io n

Behavioral finance is a branch of a popular field of behavioral economics

which focuses on stock m arket anomalies based on psychology theories. The

aim of behavioral finance is to identify and explain why people make certain

investment decisions. The assum ption of efficient m arket hypothesis is th a t

m arket agents behave rationally b u t as it is well known, humans do no t make

decisions necessarily leading to the optim al level of benefit b u t according to

their actual mood, feelings or beliefs. This thesis is dedicated to one of

the behavioral finance topics, a weather effect. W eather conditions may

influence people's mood (Denissen, B utalid, Penke & Van Aken, 2008) and

even their actual behavior (Cunningham , 1979).

The topic of weather in behavioral finances was introduced by Saunders

(1993). He rejected the null hypothesis of no influence of weather on stock

prices which supports the presum ption of security m arket being partially

irrational. The paper claims th a t on one hand the weather influences brokers

th a t are physically present a t the exchange, on the other hand there is also

an indirect im pact on security traders via good news, possibly released by

weather influenced journalists.

Saunders tried to include in his model many weather variables like tem ­

perature, humidity, precipitation, wind and cloud cover, of which only cloud

cover turned ou t to appear significant. The final published model considered

a lagged re tu rn , January effect, Monday effect and cloud cover. In th is pa­

1

1. Introduction 2

per Monday effect was found w ith lower or negative returns on Monday, b u t

much less negative on sunny Mondays.

Time period Saunders used is 1927-1989. Looking at this time period it

is clear th a t since then the form of trading has drastically changed and it has

become much easier to buy stocks worldwide and thus not experience the

weather conditions in close distance to the stock exchange. However, due to

Home equity bias introduced by French and Poterba (1991) explaining the

tendency to buy domestic stocks rather than foreign ones and even preferring

stocks of local domestic companies (Coval & Moskowitz, 1999; G rinblatt &

Keloharju, 2001) one can expect tha t traders could still experience weather

present close to the stock exchange or the company head quarter. In the past,

trading decisions were done by humans, so it was reasonable to expect the

market not to be absolutely rationally efficient and contain certain market

anomalies. However, w ith the entry of algorithmic trading, which nowadays

represents most of the market trading volume (Boehmer, Fong & W u, 2015),

the presence of weather effect becomes questionable.

The aim of this thesis is to provide an updated research of the weather

effect on stock returns by following the present literature and expanding the

research to larger amount of markets w ith focus on the difference between

emerging and developed markets. The structure of the thesis is as follows:

C hapter 2 provides an insight into literature concerning weather effects,

C hapter 3 shortly describes the used data, C hapter 4 introduces employed

methodology, C hapter 5 presents the results and the conclusion of the find­

ings of the thesis is situated in C hapter 6 .
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L ite ra tu re re v ie w

2.1 F irs t a rtic les

Saunders (1993) has been an inspiration for many following studies, trying

either to confirm found effects or to reject the hypothesis of any weather

influence. Hirshleifer and Shumway (2003) found the effect of sunshine to

be statistically significant a t 5% level, Akhtari (2011) and G oetzm ann, Kim,

K um ar and Wang (2014) even a t 1% level. W hat is convenient about all the

papers following the topic is their source of weather data. Except for Kramer

and Runde (1997), Tufan and H am arat (2004), T. Chang, Nieh, Yang and

Yang (2006) and Kang, Jiang, Lee and Yoon (2010) concentrating on only

one country, all used data provided by National Oceanic and Atmospheric


[…]

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Table 6.12: GARCH; Developed 1/2

Canada United States Austria Belgium Finland France Germany Ireland Israel Italy Netherlands

const -9.57e-05 0.000647609 0.001408794 -0.000286898 0.000602944 -0.000614529 0.002328902 0.000501915 -0.000897118 -0.000125793 0.001393517
(0.00078) (0.000727) (0.001208) (0.000978) (0.001076) (0.001105) (0.001109)** (0.000916) (0.000851) (0.001271) (0.000895)

SAD 0.000135054 0.000172937 0.000200493 0.000138117 0.000142071 0.000180383 -4.07e-06 0.000288693 8.7e-05 5.86e-05 3.22e-05
(0.00013) (0.000134) (0.000168) (0.000114) (0.000102) (0.000147) (0.000187) (0.000112)** (0.00021) (0.000185) (0.000109)

SKCint -0.000159783 0.000509943 2.14e-05 -0.000222554 -0.000163204 9.71e-05 -0.000108282 -0.000352863 0.000453254 0.000143874 -0.000198772
(0.000195) (0.000302)* (0.000416) (0.000326) (O.OOO331) (0.000336) (0.000499) (0.00039) (0.00028) (0.000306) (0.000262)

dTEMP 0.000302471 -5.46e-05 -0.000983142 0.000588596 -0.000283968 0.001156153 -0.001509364 -0.000343009 0.001189884 0.000364525 -0.000999629
(0.000743) (0.000699) (0.001151) (0.000937) (0.001024) (0.001044) (0.001) (0.000873) (0.000821) (0.001201) (0.000849)

dPCP -1.35e-05 0.00032282 -0.000289296 0.000342711 -0.012659821 -0.000500744 -0.000377037 -0.000121942 0.00076256 0.000255283
(0.000415) (0.000412) (0.000655) (0.000471) (0.00049)*** (0.000564) (0.000485) (0.00079) (0.000709) (0.000438)

alpha(O) 9.98e-07 2.31e-06 4.77e-06 3.73e-06 2.75e-06 3.43e-06 3.69e-06 3.36e-06 1.44e-06 2.78e-06 2.23e-06
(le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)* (le-06)** (le-06)***

alpha(l) 0.084841727 0.115038477 0.11388136 0.11998718 0.098645791 0.11353149 0.09459865 0.118478997 0.083427257 0.104832493 0.110594052
(0.013984)*** (0.01628)*** (0.018251)*** (0.020784)*** (0.016025)*** (0.020273)*** (0.019602) (0.016869)*** (0.026706)*** (0.016966)*** (0.017182)*** (

beta(l) 0.905446224 0.864928513 0.867379713 0.856273988 0.890451064 0.872520228 0.884979504 0.867956859 0.904378736 0.888461751 0.877437472
(0.015548)*** (0.016816)*** (0.019502)*** (0.024932)*** (0.01616)*** (0.02041)*** (0.023005)*** (0.017414)*** (0.029995)*** (0.016071)*** (0.017659)*** (

Table 6.13: G ARCH; Developed 2/2

Norway Spain Sweden Switzerland United
Kingdom Australia Hong Kong Japan New Zealand Singapore

0.002026526 9.47e-05 0.000922681 -0.000684874 0.001726438 0.000882039 0.001722448 0.002599258 0.001233894 0.001270159
(0.001145)* (0.001323) (0.000903) (0.001073) (0.000997)* (0.000706) (0.001312) (0.001404)* (0.000556)** (0.000823)

4.3e-05 0.00010469 8.61e-05 0.00024955 4.4e-05 0.00036321 -0.000621822 0.000109605 0.000228951 0.00129524
(9.2e-05) (0.000237) (9.1e-05) (0.000147)* (0.000134) (0.000218)* (0.000508) (0.000349) (0.000118)* (0.003115)

0.000227094 0.00016145 -0.000867387 0.000293164 -0.000131122 -0.000353891 0.000178761 0.000941887 9.12e-05 0.000649231
(0.000397) (0.000391) (0.000448)* (0.000284) (0.000331) (0.000302) (0.000355) (0.000504)* (0.000199) (0.000314)**

-0.001280055 0.000294937 -0.001100401 0.000940806 -0.001369788 -0.000425951 -0.000990288 -0.00198522 -0.000498114 -0.000356443
(0.001089) (0.001267) (0.000859) (0.001051) (0.000933) (0.000714) (0.00126) (0.001287) (0.000574) (0.000808)
-0.0001245 0.00056989 0.00740599 0.000947645 -0.000222933 -0.000105471 -6.75e-05 -0.000437295
(0.001028) (0.000875) (0.000326)*** (0.000535)* (0.000512) (0.000453) (0.000568) (0.000328)
2.77e-06 4.5e-06 2.73e-06 3.48e-06 2.38e-06 1.65e-06 1.88e-06 6.57e-06 1.3e-06 8.24e-07

(le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (le-06)*** (2e-06)*** (le-06)*
0.106417762 0.111867845 0.096463017 0.139662991 0.102892687 0.089614235 0.07628329 0.12547621 0.061106552 0.096545892

(0.015523)*** (0.019951)*** (0.020644)*** (0.02117)*** (0.018226)*** (0.015885)*** (0.011221)*** (0.025384) (0.019037)*** (0.012282)***
0.882880628 0.8728418 0.884843694 0.834309907 0.881738877 0.896926221 0.914432438 0.847795722 0.902279819 0.898113134

(0.016441)*** (0.01803)*** (0.023248)*** (0.022064)*** (0.019946)*** (0.017709)*** (0.012052)*** (0.026742) (0.038413) (0.011619)***
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