Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Patrik Černý
Advisor: PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D.
Title of the thesis: The weather and stock returns

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The intended contribution of the thesis is to provide an updated research of the weather effect on stock returns and expanding the research to larger amount of markets with focus on the difference between emerging and developed markets. The author provides reasonable update of previous research when using data from 2006 to 2017. I highly appreciate that after rejection of testable hypothesis about no evidence of impact of weather variables on stock returns using designed form of model (Eq. 4.1), the author replicates approaches of previous studies (Saunders (1993) and studies using GARCH) to test whether previously concluded significant effect is present also at updated dataset. Unfortunately, the additional promising contribution about analysing difference between emerging and developed markets is a bit lost in confusing design of testable form of the model (selectively including lagged variables see below).

Methods

The author primarily uses Ordinary Least Squares method (OLS) to analyse the weather effect on stock returns and author also implements Akaike information criteria as an estimator of the relative quality of statistical models in order to find out model with best fit for each analysed market.

The author formulates testable form of the model (Eq 4.1). The author mentions that as lagged returns are not included for every market, the variable does not figure in equation 4.1. The lagged return (lag1) is used only in 13 out of 24 emerging markets and 3 out of 22 developed market. Two models include also lag2. The selective including of lagged returns is explained as treatment of autocorrelation: *"..when the model 4.1 was showing marks of autocorrelation, lags of the dependent variables were included and the model was tested again. Using a test level of a significance of 1%, among all the markets serial correlation can be rejected after including 0 to 2 lagged dependent variables in the regression"* (p 26). The selective change of testable form of the model for individual markets is little bit confusing, especially as lagged returns are significant factors if included. Thus same logic could be applied as author using for justification of including dummy for January and Monday effect in model: *"Because of previous results, it seems to be reasonable to include also these variables (i.e. seasonal effects like Monday and January effects) in an econometric model, because their significance implies their place among the explanatory variables of market returns"* (p 19). Why does not the author include lagged returns as standard part of testable form? Does the author try to perform econometrical analysis including lagged returns for all markets? Do you expect any changes in results after including lagged returns?

Due to fact that the results of author's model did not reject the hypothesis of no evidence of impact of weather variables on stock returns, he proposes to replicate approaches of previous studies that

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Patrik Černý
Advisor: PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D.
Title of the thesis: The weather and stock returns

conclude significant relationship in order to find out if their designed models fit the updated data better or not. For the replication approach, the author uses OLS model and GARCH

As a part of methodology section, the author presents theoretical principle of relevant statistical tests for validation of OLS assumptions as well as testing of stationarity of the time series data. I appreciate that author does not forget verify the validity of OLS assumptions and stationarity of the time-series.

With respect to data, the author uses financial and weather data. The individual variables of dataset is well described and clearly defined which is important especially for weather variables that is not commonly used. From the reader's perspective, it would be beneficial to present some basic descriptive statistics of dataset to indicate the central tendency and variability of individual variables.

Literature

The author has performed a thorough literature review. The literature review starts with general introduction into research field via pioneer work of Saunders (1993) and relevant reactions. Furthermore, the author presents the relevant literature broken down by individual weather variables included in research. Finally, the author provides insight into relevant literature based on used data and findings (found and rejected effects). The separate sub-section for effect could be little bit confusing for a reader as findings are at least partially mentioned already in sub-section broken down by individual weather variables included in research. Overall, the literature review offers a balanced survey of historical and the most recent studies.

Manuscript form

The thesis is standardly structured and written in decent English. The text itself is understandable and easy to follow. The minor imperfection is presentation of Table 6.11 and 6.13 as continued table without first column with variable names that makes it difficult to follow.

Suggested questions for the discussion during the defense

Except several questions already suggested in report (see above), I would like to ask:

- (i) *Does the author think about controlling for the effect of financial crisis as your examined period (2006 – 2017) cover the financial crisis period? Do you expect any effect of financial crisis on your model?*
- (ii) *Does the author have any explanation for different influence of lagged returns in replicated Saunders model (almost always positive for emerging markets vs. nearly evenly distribution for developed markets)?*

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Patrik Černý
Advisor: PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D.
Title of the thesis: The weather and stock returns

Summary

I do find this thesis meeting academic standards for bachelor theses written at IES and I can recommend the thesis of Patrik Černý to defense at the IES FSV UK. With respect to comments above, I suggest grade "C".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 21
<i>Methods</i> (max. 30 points) 19
<i>Literature</i> (max. 20 points) 17
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 73
GRADE (A – B – C – D – E – F) C

NAME OF THE REFEREE: *Mgr. Aleš Čornanič*

DATE OF EVALUATION: 24.1.2019

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F